XXVI. Hugo Sanfordus, Coomflorius Anglus, Anno Domini M DC. diffusum pariter atque eruditum tractatum scribere exorsus est de Descensu Domini nostri JESU Christi ad inferos, quem morte præventus, non absolvit, complevit tamen ex scriniis ejus & edidit Robertus Parkerus. Is omnium prolixissimè contra sententiam, damnatos peccare ajentem, disputat, suamque lib. III. §. 96. p. 174. ita exponit: Argumentum adversariorum sextum ita instituitur: poena infernalis cum peccato conjuncta est, cum desperatione, cum blasphemiâ, cum peccati omnimoda plenitudine. Ergo Christus eam non pertulit. At recepta sapientum opinio est, in inferno non peccari, quæ & certissimâ ratione nititur. Productis deinde in medium argumentis; Quid igitur? inquit. Peccatum in inferno statuere non possumus, nisi illam de poenarum mitigatione anilem stultitiam revocemus, de quâ Augustinus. Poenas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc iis placet, aliquatenus mitigari: etiam sic quippe intelligi potest, in iis manere ira DE I, hoc est ipsa damnatio.

XXVII. Immortale nomen, D. Jo. Gerhardus, in Loc. Theol. Tom. ult. de Inferno, §. 76. quærit: *An damnatorum actiones omnes sint male?* & respondet: *Passiones damnatorum moraliter bona erunt, quia à justitiâ & voluntate Divinâ, omnis bonitatis regulâ, progrediuntur, quamvis physicè & naturaliter damnatis sint male, id est, adverse & inimicæ. Actiones verò damnatorum omnes erunt malæ. Tenebras, in quas damnati conjicientur §. 44. dicit complecti, perversitatem voluntatis, projectam impietatem, unde peccata dicantur opera tenebrarum, Eph. V. 11. In Harmoniâ Evangelicâ c. CLXII. p. 808. fletum damnatorum ita exponit: *stebunt damnati, non ex salutaris penitentiâ, sed ex horribili impatientiâ, per stridorem dentium denotatâ.* Cyprianus ad Demetrium: *Erit tunc sine fructu penitentiæ dolor pæna, inanis ploratio & inefficax deprecatio.**

XXIIX. Joannes Maccovius, Loc. Comm. cap. XLI, §. IV. p. 397. hanc format thesin: *Diaboli omnes post & propter peccatum in peccatis & odio DEI & nostri obstinatam habent voluntatem, adeò, ut se voluntas eorum immutabiliter habeat ad malum.* De Dæmonibus loquitur, sed à quibus facilis est ad damnatos consequentia, sicut suo loco ostendetur. Gisbertus Voëtius, in Acad. Ultrajectinâ Professor, Parte primâ selectarum Disputationum, de Naturâ & operationibus dæmonum, Parte posteriori, §. 24. p. 977. hæc ponit: *De gradibus pænarum observandum est, esse pænam eorum usque ad diem judicii infernalem eandem specie cum eâ, quam post judicium perpessuri sunt, gradu tamen ab eâ distinctam. Consequentia sunt dolor, desperatio, invidentia, odium, blasphemia; de quibus Scholastici. Inter propria autem Diaboli recensuerat, parte priorè §. II. ratione voluntatis. 1. Quod voluntas sit mala & corrupta habitualiter. 2. Quod quando operatur, nil nisi malum operetur. 3. Quod non possit operari bonum, nec rursus bona fieri atque adeò sit immobiliter fixa & obdurata in malo. 4. Quod etiamnum crescat ejus malitia. . . . . 6. Quod eadem malitia comparata cum humana extensivè sit maxima; extendit enim se ad quævis peccata. Sane igitur ista in Diabolo formaliter, superbia, invidia, quibus addimus blasphemiam, idololatricam, præsumptionem, que opponitur spei, infidelitatem, non quidem per positivum dissensum, sed per privationem assensus, speciale peccatum inobedientiæ, mendacium & calumniam, injustitiam, odium adversus DEUM, angelos, homines, & in ordine ad homines adversus alias Dei creaturas.*

XXIX. Georgius Calixtus, Professor quondam Julius, Tra-  
 ctatu de Bono perfectè summo, p. 46. l. De statu intellectus, ait, judi-  
 cari potest de statu voluntatis damnatorum. DEum enim, quoniam ex esse-  
 ctu acerbissime pœne, tanquam iratum & vindicem concipiunt, tantum abest,  
 eos amare, ut potius odio habeant & averfentur. Beatis quoque gloriam suam  
 invident & propter obstinationem perverse voluntatis, mallent omnes ea-  
 dem secum damnatione involvi, quam aliquos salvari. Post pauca: Pro-  
 pter acerbiter itaque pœnarum erit in voluntate hominis damnati odium  
 DEI, odium suiipsius & facinorum suorum, invidia, tristitia, impatientia, &  
 denique, quoniam novit, nullam spem liberationis superesse, desperatio, ut vo-  
 luntate deliberatâ, non tam rectum quam erroneum iudicium secutâ, malint  
 non esse, quam sic esse. Denique luculentius: Quoniam autem in vitâ  
 amplius non sunt, sed in ultimo termino, ut conditionem suam neque meliorem  
 neque deteriorem facere possint: inde emergit dubitatio, num perversâ istâ  
 suâ & à Deo aversâ voluntate propriè loquendo peccent? Sanè quum lex de  
 DEO amando & ne vel ipse vel proximus odio habeatur, æterna sit, nec obli-  
 gare unquam desinat, quicquid à voluntate sive in hac vitâ sive in alterâ con-  
 trarium committitur, peccatum est. Quod tamen in alterâ committitur, ita  
 peccatum est, ut pœnam non augeat. Sic enim in ultimo termino non essent.  
 Nempe quemadmodum amor ille maximus & rectissima voluntas beatorum,  
 non est meritum sive medium, quo amplior gloria acquiratur, sed premium:  
 ita quoque odium & perversissima voluntas damnatorum non est meritum  
 acrioris & ulterioris pœne, sed ipsa sibi est supplicium.

XXX. Dionysius Petavius, Aurelianensis, doctissimus Jesui-  
 ta Gallus, qui dogmatum Theologicorum Tomos scripsit, Anno  
 M DC XLIV. Tom. III. Lib. III. de Angelis, cap. IV. disputat ex  
 antiquorum sententiâ, Angelos malos, quamquam aliquid pœna-  
 rum infernalium hodie patiantur, nondum tamen summum ex-  
 tremumque earundem, etiam quod essentialem pœnam attinet,  
 sustinere, cui & injurias DEO illatas adnumerat: Falluntur, inquit,  
 qui quod post iudicium demones, æterno inclusi carcere, nullam amplius ultrò  
 citroque discurrendi potestatem habebunt, neque tentare homines poterunt, aut  
 eorum damnis novas eorum conditori injurias facere, tum quod ignominia tum  
 majore & invidia cruciabuntur: ideo Patres existimant, demones in id tem-  
 pus condemnationem pœnamque distulisse. Sed aliter judicare necesse sit eum,  
 qui in eorum dicta scriptaque intenderit animum. Profecto enim tales eis

poenas imminere censent, quæ sunt damnationis illorum præcipua, non adventitia & ut vulgò loquuntur, accidentaria.

XXXI. Gottfridus Cundisius, Academiae quondam ad Salam Doctor, in Notis ad Compendium Hutterianum hæc habet: Vermis mordens symbolum est, curarum cor exedentium, in primis sensus acerbissimi in se effusa ira Dei & adversus peccata sua irritati iudicii Divini & horribilium poenarum & dolorum, seu morsuum male conscientie, implacabilis odii, item indignationis, murmuris & fremitus adversus DEUM, ortorum à fulmine sententiae damnatoria tristissimo, quibuscum conjuncta est futura sui-ipsius detestatio & execratio & votum *in æternam* seu subita reductionis in nihilum, sed irritum & inane. Pleraque ex Harbardo, quem supra §. XXV. allegavimus. Georgius Albrecht, facundissimus quondam Nerolingenfium Ecclesiastes & Superintendentens, in Concionibus, quibus statum infernalem cœtui suo explicuit, eandem tueretur & defendit sententiam. Sermone XXVII. Livorem & invidiam, adversus semet, ob impoenitentiam, adversus salvatos, ob gloriam, adversus poenarum socios, ob gradus differentiam: Sermone XXIX. *invidiam* & blasphemiam, contra DEUM triumum, contra res creatas, Parentes, Præceptores, proximum, seipsos, propriaque membra, damnatis asserit. Denique Sermone XXXIV. inter alias causas, cur justum sit, peccata temporalia aeternum puniri, & hanc: quia interminabile peccatum interminabili poenâ coerceri conveniat, recenset.

XXXII. D. Jo. Georg. Dorfscheus & D. Jo. Conr. Dannhae-  
rus, par Theologorum Argentoratensium celeberrimum, libertatem hic sentiendi, quod quisque veritati convenientius judicat, permittunt, quamquam hic in sententiam, non peccare damnatos, ille in contrariam propendat. Nam in Synopsi Theolog. Zachar. cap. IX. §. 197. cum hanc quæstionem attigisset & pro negante argumenta, maximam partem ex Parkero, quem allegat, protulisset, concludit: Nihil hic de eâ re pronunciamus, remittimus lectionem ad Doctorem Nostrum Gerhardum contrarium asserentem. Hic verò in Hodosophiâ, Phæn. IV. p. 258. Videtur, ait, probabilius & ad gloriam Divinam justius, (quamquam hic iudicium modeste submittamus) fore blasphemiarum & peccatorum contra DEUM, cujus *parædoxum* cum hoc mundo finitur, modum ac terminum. Quod in Lactis Catechetici eâ parte, quæ

quæ de tertio Symboli Apostolici articulo agit, iisdem ferè verbis repetiit.

XXXIII. Addimus ex Academiâ Salanâ excellentissimæ eruditionis Virum, Johannem Musæum, qui in Locis Theol. ad calamum pro lectione dictatis, ubi de pœnis infernalibus agit, sententiam suam his verbis promit: *Ex parte voluntatis importat damnatio æterna, privativè considerata, carentiam amoris DEI & gaudii, quod in DEO habere deberent. Sicut enim DELM damnati non cognoscunt, tanquam suum bonum, qualis in se est, sed tanquam judicem & scelerum vindicem severissimum: ideo nec amabunt DEUM, nec in ipso gaudebunt, sed potius odio ipsum habebunt maximo. Sicut enim pœnas, quas infliget damnatis, detestabuntur: ita quoque ipsum DELM infligentem odio habebunt.* Et ex Eberhardinâ ad Nicrum virum accuratissimi iudicii, Jo. Adamum Osiandrum, qui in Collegio, præcipuas fidei controversias complectente, art. XXI. §. 3. hanc format thesin: *Non probabile est, damnatos in inferno semper peccare, imprimis blasphemando.*

XXXIV. Vides, in hoc, non Pontificiorum tantum & Reformatorum, sed & Augustanæ Confessioni addictorum Theologorum, dissensu, varias, easque adversâ inter sese fronte pugnant, agitari de propositâ quæstione opiniones. Quapropter eo te minori periculo implicabis, quamcunque defenderis sententiam. Etsi ex tractatione argumetorum, huic illive parti faventium, sole meridiano clarius apparebit, quot quantaq; fidei nostræ capita, sive defensione sive oppugnatione unius alteriusq; sententiæ & argumenti, etiam à non advertentibus, convellantur. Quæ causa quoque est, cur non otiosa æstimari controversiæ hujus discussio, sed referta variis gravissimisque usibus, jure meritoque debeat.

XXXV. Nam primò, nonnulli *ἠτιχῶσι*, sententiam suspendunt, nihilque sive in agentem sive in negantem partem determinant. Quo præter eos, qui *ἠποχῶσι* profitentur, referendos omnes illos esse cenfeo, qui, dum in locis, compendiisque Theologicis, de infernalibus pœnis tractant, considerationem hujus quæstionis prætereunt, contenti generali vel certe Scripturariâ, (ut nunc ita appellem id, quod Sacræ Pandectæ expressis verbis efferunt) cruciatuum istorum delineatione. Quibus ut litem nullam movemus: ita nec nobis vitio dari posse existimamus, si inquiramus in

id, quod Divinae literae virtute saltem & potestate complectuntur. Eiusdem enim valoris esse, quae litera Scripturae & sensus per liquidissimas consequentias elicitus, enunciant, ex inductione plurimorum fidei articulorum & praxi Christi atque Apostolorum evidenter constat. Origenes ad locum illum; *nescitis Scripturas*, annotat: *Sufficit ad arguendum errorem Sadducæorum, quod nesciebant Mosaica legis Scripturas, ex eo, quod divinum sensum earum, (quem Scholastici revelationem virtualement vocant) non scrutabantur.* Tract. XXII. in Matth. p. 110.

XXXVI. Secundò, alii peccati labe infectos esse damnatos, sed habituali tantum, cuiusmodi Augustinus malam voluntatem vocat, non actuali censent. Sententiam horum luculenter expressit Bonaventura. Arbitrantur enim pœnarum atrocitate fieri, ne in actum erumpere vitiosum peccandi desiderium possit. Secundum hos neque murmurare damnati adversus DEUM, neque blasphemare iustitiam eius valebunt, sed pœnarum vinculis restricti neque explicare in sceleratos actus membra sua poterunt, neque volent etiam, ob vim cruciatuum perpetuo duraturam.

XXXVII. Tertiò: Sunt, qui ne habituale peccatum quidem in damnatis esse statuunt. Omnium clarissime, quantum mihi constat, hoc ex Sanfordo asserit Robertus Parkerus: *At peccare, iniquies, damnati possunt, etsi agere non possunt, habitu nimirum & voluntate, etsi in actum prorumpere ille habitus nequeat. Negare videtur Bonaventura, voluntatem in damnatis peccandi ullam esse.* Id quod & S. Literarum & Doctorum Ecclesiasticorum auctoritate probare annititur. Quà de re suo loco iudicabimus.